SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ACOMPANHAMENTO E

AVALIAÇÃO DOS PROGRAMAS E CURSOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO E LATO SENSU

 EDITAL PRPG Nº. 10/2024

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE INGRESSANTES NO CURSO
DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

ECONÔMICO REGIONAL DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
 SUCROALCOOLEIRA DO CENTRO DE TECNOLOGIA E

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA

A Comissão de seleção, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria N°
02/2024, do Departamento de Tecnologia Sucroalcooleira, retifica o cronograma do
Edital 10/2024, uma vez que houve instabilidades nos circuitos dos servidores da
Internet da UFPB nos dias 18 e 19 de março, provocando frequentes oscilações em
seus canais de Internet.

5. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Data / Período Evento

16/02/2024 a
19/03/2024

 Divulgação do edital

16/02/2024 a
26/02/2024

 Prazo para impugnação do edital

26/02/2024

 Resultado da análise dos pedidos de impugnação.

 Local: http://www.ctdr.ufpb.br.

16/02/2024 a
29/02/2023

 Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição.

15/03/2024
 Divulgação da relação dos isentos

 Local: http://www.ctdr.ufpb.br.

15/03/2024 a
21/03/2024

 Período de inscrições

 Local: https://sigaa.ufpb.br

(selecionar:

Processos Seletivos > Processos Seletivos – Lato Sensu)

18/03/2024 a  Envio dos documentos de inscrição pelo formulário disponível

https://sigaa.ufpb.br/

25/03/2024 em: https://forms.gle/kBE5Ms2DonBWf4z56

26/03/2024

 Divulgação do resultado preliminar da homologação das
inscrições.

 Local: http://www.ctdr.ufpb.br.

26/03/2024 a
29/03/2024

 Prazo para solicitação de reconsideração do resultado
preliminar da homologação das inscrições.

 Local: dser@sead.ufpb.br

01/04/2024

 Resultado dos pedidos de reconsideração das inscrições
homologadas.

 Local: http://www.ctdr.ufpb.br.

02/04/2024 e
03/04/2024

 Avaliação do CRA e Avaliação Curricular, de acordo com o
Quadro III – Pontuação da Análise de Currículo e Produção
Acadêmica, Anexo VI deste edital

03/04/2024
 Divulgação do resultado preliminar da avaliação curricular

 Local: http://www.ctdr.ufpb.br.

04/04/2024 a
15/04/2024

 Prazo para solicitação de reconsideração do resultado
preliminar da avaliação curricular

 Local: dser@sead.ufpb.br

16/04/2024

 Divulgação do resultado das solicitações de reconsideração
da avaliação curricular.

 Local: http://www.ctdr.ufpb.br.

17/04/2024
 Divulgação do resultado final da classificação

 Local: http://www.ctdr.ufpb.br.

18/04/2024 a
25/04/2024

Período de Matrícula.

João Pessoa, 20 de março de 2024.

https://forms.gle/kBE5Ms2DonBWf4z56
mailto:dser@sead.ufpb.br
mailto:dser@sead.ufpb.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/03/2024

EDITAL Nº 01/2024 - CTDR-DTS (11.01.32.06)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 18:40 )
MARCIA HELENA PONTIERI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2717750

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 18:22 )
ERIKA ADRIANA DE SANTANA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

2890552

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 18:13 )
DANIELLE CHRISTINE ALMEIDA JAGUARIBE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1971909

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 18:48 )
SOLANGE MARIA DE VASCONCELOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1858477

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 20/03/2024 cd407379d6

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf